
                      

 
 

 

 
 

 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม  จำกัด 
ว่าด้วยการให้เงินกู้เพื่อผู้ค้ำประกันที่รับภาระหนี้  พ.ศ. 2567 

                           

           อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม จำกัด  พ.ศ.2566                  
ข้อ 80 (17)  และข้อ 115 (12) และมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการชุดที่  36 ครั้งที่ 2/2568  เมื่อวันที่ 26  
พฤศจิกายน พ.ศ. 2567 คณะกรรมการดำเนินการ  จึงได้กำหนดระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้เพื่อผู้ค้ำประกันท่ีรับภาระหนี้                     
พ.ศ. 2567  ดังต่อไปนี้ 
 

หมวด 1 บททั่วไป 
           ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม  จำกัด  ว่าด้วยการให้เงินกู้เพื่อ               
ผู้ค้ำประกันท่ีรับภาระหนี้ พ.ศ.2567” 

ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่มีมติ  เป็นต้นไป 
ข้อ 3 ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม จำกัด  ว่าด้วยการให้เงินกู้เพื่อผู้ค้ำประกัน                   

ท่ีรับภาระหนี้ พ.ศ. 2565  และบรรดาระเบียบ  ประกาศ  คำสั่ง  มติ  หรือข้อตกลงอ่ืนใด  ซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้                    
ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 

ข้อ 4 ในระเบียบนี้ 
“สหกรณ”์  หมายถึง  สหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม จำกัด 
“คณะกรรมการ” หมายถึง  คณะกรรมการดำเนินการ  สหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม  จำกัด 
“สมาชิกผู้ค้ำประกัน” หมายถึง  สมาชิกตามความในข้อบังคับที่เป็นผู้ค้ำประกันที่จำต้องรับภาระหนี้จาก

สมาชิกผู้กู้ท่ีไม่สามารถชำระหนี้ได้ 
“ข้อบังคับ” หมายถึง  ข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม  จำกัด 
 

หมวดที่ 1 ข้อกำหนดทั่วไป 
 ข้อ 5  สหกรณ์จะให้เงินกู้ตามระเบียบนี้แก่สมาชิกผู้ค้ำประกันที่รับภาระหนี้จากผู้กู้ที่ไม่สามารถชำระหนี้ได้ 

            การให้เงินกู้ตามวรรคก่อน  คณะกรรมการอาจมอบหมายให้คณะกรรมการพิจารณาเงินกู้ตามความใน
ข้อบังคับเป็นผู้พิจารณาอนุมัติก็ได้  และเมื่อได้อนุมัติไปแล้วให้คณะกรรมการพิจารณาเงินกู้รายงานผลการอนุมัติ
ดังกล่าวให้ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการทราบ 
            ข้อ 6 สมาชิกผู้ค้ำประกันที่จะกู้เงินตามระเบียบนี้จะต้องยื่นคำขอตามแบบพิมพ์ที่สหกรณ์กำหนด 
            เมื่อสมาชิกผู้ค้ำประกันได้รับอนุมัติให้เงินกู้แล้ว ให้นำเงินนั้นมาชำระหนี้เงินกู้สามัญท่ีสมาชิกผู้ค้ำประกันได้ทำ
สัญญาค้ำประกันอันเป็นที่มาแห่งการขอกู้เงินตามระเบียบนี้ 
            การกู้เงินตามระเบียบนี้ไม่อยู่ในข่ายที่จะต้องนำไปคิดคำนวณสิทธิในการกู้เงินสามัญตามระเบียบว่าด้วยการให้
เงินกู้แก่สมาชิกแต่อย่างใด 
 



-2- 
 

              ข้อ 7  คำขอกู้เงินตามข้อ 6  จะต้องมีคำรับรองว่าควรให้กู้ได้ของผู้บังคับบัญชาของสมาชิกผู้ค้ำประกันด้วย              
เว้นแต่ข้าราชการบำนาญให้ใช้คำรับรองของการเงินต้นสังกัดและแนบสลิปเงินเดือนที่กรมบัญชีกลางออกให้ 
 

หมวด 2 สิทธิและวงเงินกู้ 
              ข้อ 8  วงเงินให้กู้ตามระเบียบนี้ที่คณะกรรมการจะพึงอนุมัติได้สูงสุดไม่เกินจำนวนเงินรับภาระหนี้เงินกู้               
คงค้างตามสัดส่วนภาระค้ำประกันของหนี้สามัญนั้นๆ 
              ในการคำนวณสิทธิกู้ตามวรรคก่อน  ให้คณะกรรมการใช้ความระมัดระวังและรอบคอบให้มากที่สุดและ    
ไม่ควรอนุมัติเงินกู้ให้แก่ผู้ใดหากปรากฏว่าสมาชิกผู้ค้ำประกันผู้นั้นไม่มีความสามารถชำระหนี้ตามข้อ 10 วรรคสอง 
 

หมวด 3 หลักประกันเงินกู้ 
               ข้อ 9  สหกรณ์กำหนดให้ใช้หลักประกันตามระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิก พ.ศ 2567  
 มาเป็นหลักประกันการกู้เงิน 
               ในกรณีที่เป็นการกู้ไม่เกินทุนเรือนหุ้นที่มีในสหกรณ์ก็ไม่ต้องใช้หลักประกันอ่ืนใด 
               ให้ยกเว้นการเรียกเก็บค่าหุ้นในการกู้ตามระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิก  พ.ศ.2567  โดยอนุโลม 
 

หมวด 4 การชำระหนี้และดอกเบี้ย 
               ข้อ 10  การชำระหนี้เงินกู้ตามระเบียบนี้  ให้กระทำโดยผ่อนชำระคืนแก่สหกรณ์ตามระเบียบ                             
ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิก พ.ศ. 2567 
               การชำระหนี้เงินกู้ตามระเบียบนี้  ให้กระทำโดยวิธีการหักชำระเงินได้รายเดือน  ณ  ที่จ่ายเท่านั้น 
               การกู้เงินตามระเบียบนี้ไม่สามารถกู้วนซ้ำได้ 
               ข้อ 11  ให้เรียกดอกเบี้ยเงินกูใ้ห้เป็นไปตามประกาศของสหกรณ์เป็นคราวๆ ไป 
               ข้อ 12  ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ให้คณะกรรมการดำเนินการเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด             
คำวินิจฉัยชี้ขาดของคณะกรรมการดำเนินการถือว่าเป็นที่สิ้นสุด 
               ข้อ 13  ให้ประธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
 

ประกาศ  ณ  26  พฤศจิกายน  พ.ศ. 2567 

                                                                                                      
        (นายอนันต์  สุวรรณหงษ์) 

   ประธานกรรมการ 
     สหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม  จำกัด 

      


